
	
	

 
 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Repubblica Italiana - Regione Siciliana 
SECONDO CIRCOLO DIDATTICO 

“GIOVANNI XXIII” di PATERNÒ (CT) 
CTEE06800N 

                
10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	 	 	 	 								 	 	 	 				“Io	 valgo”	
	
ASSE	 I	 -	 Istruzione	 –	 Avviso	 AOODGEFID\Prot.	 n.	 1953	 del	 21/02/2017.	 Competenze	 di	 base.	
Obiettivo	specifico	–	10.2	“Miglioramento	delle	competenze	chiave	degli	allievi,	anche	mediante	il	
supporto	dello	 sviluppo	delle	 capacità	di	docenti,	 formatori	e	 staff.”	–	Azione	10.2.2	–	“Azioni	di	
integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	 base	 (lingua	 italiana,	 lingue	 straniere,	
matematica,	scienze,	nuove	tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)”	–	Sotto	Azione	10.2.2A		
	
Avviso	pubblico	nota	MIUR	:	 	 	 prot.	n.	AOODGEFID/1953	del	21/02/2017	
	
Autorizzazione	progetto	nota	MIUR:		 prot.	n.	AOODGEFID/38103	del	18/12/2017	e		

prot.	n.	AOODGEFID/206	del	10/01/2018	
	
Codice	CUP:	H67I18000540007	 	 	 	 	 	
	
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
	
	

Agli	Atti	
All’Ins.	SACCONE	Concetta	

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	
Oggetto:	Incarico	referente	della	valutazione	per	il	progetto	denominato	“Io	Valgo”	Codice	identificativo	
10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105	di	 cui	all’avviso	pubblico	1953	del	21/02/2017	per	 il	 “Miglioramento	delle	
competenze	 chiave	 degli	 allievi,	 anche	 mediante	 il	 supporto	 dello	 sviluppo	 delle	 capacità	 di	 docenti,	
formatori	 e	 staff.”	–	Azione	 10.2.2	 –	 “Azioni	 di	 integrazione	 e	 potenziamento	 delle	 aree	 disciplinari	 di	
base	(lingua	italiana,	lingue	straniere,	matematica,	scienze,	nuove	tecnologie	e	nuovi	linguaggi,	ecc.)”.	

	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	

VISTA	la	legge	7	agosto	1990,	n.	241	“Nuove	norme	in	materia	di	procedimento	amministrativo	e	di	diritto	
di	accesso	ai	documenti	amministrativi”	e	ss.mm.ii;		
	
	

	





	
	

VISTO	 il	DPR	8	marzo	1999,	n.	275,	 concernente	 il	Regolamento	 recante	norme	 in	materia	di	autonomia	
delle	Istituzioni	Scolastiche,	ai	sensi	della	legge	15	marzo	1997,	n.	59;		

VISTA	 la	 legge	 15	marzo	 1997,	 n.	 59,	 concernente	 “Delega	 al	 Governo	 per	 il	 conferimento	 di	 funzioni	 e	
compiti	 alle	Regioni	ed	Enti	 locali,	per	 la	 riforma	della	Pubblica	Amministrazione	e	per	 la	 semplificazione	
amministrativa”;		

VISTO	 il	Decreto	 Legislativo	30	marzo	2001,	n.	 165	 recante	 “Norme	generali	 sull’ordinamento	del	 lavoro	
alle	dipendenze	delle	Amministrazioni	Pubbliche”	e	ss.mm.ii.	;		

VISTO	 il	Decreto	Interministeriale	1	febbraio	2001,	n.	44,	“Regolamento	concernente	le	istruzioni	generali	
sulla	gestione	amministrativo-contabile	delle	istituzioni	scolastiche”;		

VISTO	il	Decreto	Assessoriale	della	Regione	Sicilia	31.12.2001,	n.	895,	concernente	“Istruzioni	generali	sulla	
gestione	 amministrativo-contabile	 delle	 Istituzioni	 scolastiche	 funzionanti	 nel	 territorio	 della	 Regione	
Siciliana”;		

VISTO	il	d.lgs.	18	aprile	2016,	n.	50	“Codice	dei	contratti	pubblici	di	lavori,	servizi	e	forniture”;		

VISTI	i	seguenti	Regolamenti	U.E.	:		

• Regolamento	 (UE)	 n.	 1301/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	 17	 dicembre	 2013	
relativo	al	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale;		

• Regolamento	 (UE)	 n.	 1303/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	 17	 dicembre	 2013	
recante	disposizioni	comuni	sul	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale,	sul	Fondo	Sociale	Europeo,	
sul	Fondo	di	Coesione,	e	disposizioni	generali	sul	Fondo	Europeo	di	Sviluppo	Regionale,	sul	Fondo	
Sociale	Europeo,	sul	Fondo	di	Coesione;		

• Regolamento	 (UE)	 n.	 1304/2013	 del	 Parlamento	 Europeo	 e	 del	 Consiglio	 del	 17dicembre	 2013	
relativo	al	Fondo	Sociale	Europeo;		

VISTO		 l’Avviso	pubblico	per	la	presentazione	di	progetti	per	il	potenziamento	delle	competenze	di	base	in	
chiave	innovativa,	a	supporto	dell’offerta	formativa	-	AOODGEFID/Prot.	n.	1953	del	21/02/2017	del	MIUR	-	
ASSE	 I	 –	 Istruzione	 –	 Fondo	 Sociale	 Europeo	 (FSE).	 Obiettivo	 Specifico	 10.2	 –	 Miglioramento	 delle	
competenze	 chiave	 degli	 allievi	 anche	 mediante	 il	 supporto	 dello	 sviluppo	 delle	 capacità	 di	 docenti,	
formatori	e	staff.	
	
VISTO		 il	 progetto	 presentato	 da	 questa	 istituzione	 scolastica,	 collocato	 utilmente	 nella	 graduatoria	
approvata	con	provvedimento	del	Dirigente	dell’Autorità	di	Gestione	prot.	38103	del	18	dicembre	2017;	
	
VISTA		 la	 nota	 di	 autorizzazione	 dei	 progetti	 di	 cui	 all’avviso	 in	 oggetto,	 prot.	 n.	 AOODGEFID/206	 del	
10/01/2018	del	MIUR,	Dipartimento	per	la	Programmazione	e	la	gestione	delle	risorse	umane,	finanziarie	e	
strumentali,	 Direzione	 Generale	 per	 interventi	 in	materia	 di	 edilizia	 scolastica,	 per	 la	 gestione	 dei	 fondi	
strutturali	per	l’istruzione	e	l’innovazione	digitale	–	Uff.	IV-	che	autorizza	l’avvio	delle	seguenti	attività:	
	
	
	
	



	
	

Codice	identificativo	10.2.2A-FSEPON-SI-2017-105		“Io	valgo”	
Tipologia	modulo	 Titolo	modulo	 Importo	

autorizzato	
Totale	 progetto	
autorizzato	

Lingua	madre	 Dal	libro	al	cinema	 €	5.682,00	 	
	
	
	
	
	

€	44.856,00	

Lingua	madre	 Dal	libro	al	cinema	2	 €	5.682,00	
Lingua	straniera	 Enjoy	English	 €	5.682,00	
Lingua	straniera	 Enjoy	English	2	 €	5.682,00	
Lingua	straniera	 Aquì	hablamos	espan’ol	 €	5.682,00	
Lingua	straniera	 Aquì	hablamos	espan’ol	2	 €	5.682,00	
Matematica	 Matlandia	 €	5.682,00	
Matematica	 Matlandia	2	 €	5.682,00	
	
VISTO	il	manuale	operativo	avviso	(MOA)	prot.	AOODGEFID/11751	del	12/10/2016;	
	
VISTA	la	circolare	MIUR	0034815	del	02/08/2017	avente	per	oggetto	Fondi	Strutturali	Europei	-	Programma	
Operativo	Nazionale	"Per	 la	scuola,	competenze	e	ambienti	per	 l'apprendimento"	2014	-	2020	-	Attività	di	
formazione	-	Iter	di	reclutamento	del	personale	"esperto"	e	relativi	aspetti	di	natura	fiscale,	previdenziale	e	
assistenziale.	Chiarimenti;	
	
VISTA	 la	 circolare	 MIUR	 Prot.	 n.	 37407	 del	 21/11/2017	 avente	 per	 oggetto	 Fondi	 Strutturali	 Europei	 -	
Programma	Operativo	Nazionale	"Per	la	scuola,	competenze	e	ambienti	per	l'apprendimento"	2014	–	2020	
(FSE-FESR)	n.	2014	 IT	05	M2O	P001.	Pubblicazione	del	Manuale	per	 la	documentazione	delle	selezioni	del	
personale	per	la	formazione;	
	
VISTE	 le	delibere	n.	2,	3,	4	e	5	del	verbale	n.	3	del	Collegio	dei	Docenti	del	11/10/2018	relative	ai	profili	
professionali	da	individuare	per	le	attività	formative;	

	
VISTA	 la	 delibera	 del	 Consiglio	 di	 Circolo	 n.	 6,	 verbale	 n.	 2	 del	 19/10/2018	 in	 merito	 all’assunzione	 in	
bilancio	e	variazione	in	bilancio	EF	2018;	
	
SENTITA	la	RSU	d’istituto	in	data	13/09/2018;	

VISTO	 il	Manuale	per	la	Documentazione	delle	Selezioni	del	personale	per	la	formazione	(MOD	–	Manuale	
Operativo	Documentazione)	rilasciato	dalla	Autorità	di	Gestione	PON	in	data	22/11/2017;	

VISTO	 l’avviso	 interno	 per	 la	 selezione	 del	 referente	 alla	 valutazione,	 del	 facilitatore	 degli	 interventi	 e	
individuazione	del	personale	ATA	prot.	n.	4604/A22b	del	29/10/2018;	
	
VISTO	 il	 Decreto	 graduatoria	 definitiva	 reclutamento	 referente	 alla	 valutazione	 e	 facilitatore	 degli	
interventi	prot.	n.	4915/A22b	del	14/11/2018;	

VISTO	tutto	quanto	indicato	in	premessa;	

DETERMINA	
	

di	conferire	all’insegnante	SACCONE	Concetta,	nata	a	Paternò	(CT)	 il	03/07/1961	C.F.	SCCCCT61L43G371S	
l’incarico	di	Referente	della	Valutazione	del	progetto	denominato	“Io	Valgo”	Codice	identificativo	10.2.2A-
FSEPON-SI-2017-105	di	cui	l’Avviso	pubblico	per	la	presentazione	di	progetti	per	il	potenziamento	delle		



	
	
competenze	di	base	in	chiave	innovativa,	a	supporto	dell’offerta	formativa	–	AOODGEFID/Prot.	n.	1953	del	
21/02/2017	 del	 MIUR	 -	 ASSE	 I	 –	 Istruzione	 –	 Fondo	 Sociale	 Europeo	 (FSE).	 Obiettivo	 Specifico	 10.2	 –	
Miglioramento	 delle	 competenze	 chiave	 degli	 allievi	 anche	 mediante	 il	 supporto	 dello	 sviluppo	 delle	
capacità	di	docenti,	formatori	e	staff.	
		
La	durata	dell’incarico	è	pari	alla	durata	complessiva	di	espletamento	del	progetto	medesimo.	
Il	facilitatore	degli	interventi	in	piattaforma	ha	il	compito	di:	

• cooperare	con	 il	Dirigente	scolastico,	Direttore	e	coordinatore	del	Piano,	ed	 il	gruppo	di	gestione	
del	progetto	curando	che	tutte	le	attività	rispettino	la	temporizzazione	prefissata	garantendone	la	
fattibilità;	

• curare	 che	 i	 dati	 inseriti	 dall'esperto,	 dal	 tutor	 e	 tutti	 gli	 altri	 dati	 siano	 regolarmente	 e	
correttamente	inseriti	nella	piattaforma	di	gestione	del	progetto.	

• partecipare	alle	riunioni	periodiche	di	carattere	organizzativo	programmate	dal	gruppo	di	progetto	
e	ai	consigli	di	classe;	

• consegnare,	a	conclusione	dell’incarico,	una	relazione	finale	sull’attività.	
	
Le	prestazioni	per	quanto	in	argomento,	da	effettuarsi	al	di	fuori	dell’orario	di	servizio,	saranno	corrisposte	
al	costo	unitario	di	€	17,50	lordo	dipendente	per	un	massimo	di	60	ore.	
L'impegno	 complessivo	 di	 spesa	 di	 cui	 al	 presente	 provvedimento,	 viene	 assunto	 all'Aggregato	 P15	 del	
Programma	Annuale	per	l'Esercizio	Finanziario	2018.	
	
In	ogni	caso	le	ore	prestate	in	dipendenza	del	presente	incarico	dovranno	essere	registrate	ed	evincibili	da	
idonea	documentazione	(verbali	e	registri	presenze,	ecc).	Nulla	è	dovuto	dall'Amministrazione	nel	caso	di	
mancata	prestazione	d'opera	a	causa	di	fenomeni	non	imputabili	all'Amministrazione	medesima.	Essendo,	
inoltre,	la	prestazione	in	argomento	effettuata	con	finanziamenti	pubblici	ed	essendo	l'Istituto	solo	gestore	
e	 non	 finanziatore,	 il	 pagamento	 verrà	 effettuato	 presumibilmente	 entro	 giorni	 trenta	 dalla	 disponibilità	
reale	 delle	 erogazioni	 da	 parte	 del	Ministero	 dell'Istruzione,	 dell'Università	 e	 della	 Ricerca	 a	 prescindere	
dalla	data	in	cui	ciò	avvenga.		
	
Resta	comunque	convenuto	che	il	pagamento	della	somma	pattuita,	sarà	effettuato	solo	ed	esclusivamente	
dopo	 l'esatta	 corrispondenza	 tra	 gli	 obblighi	 assunti	 con	 il	 presente	 provvedimento	 e	 quanto	
effettivamente	 svolto	agli	 e	atti	dell'Istituto.	 Il	 presente	provvedimento,	 inoltre,	potrà	essere	 revocato	 in	
qualunque	momento	e	senza	preavviso	ed	indennità	di	sorta	per	fatti	e/o	motivi	imputabili	alle	S.V.	o	per	
motivi	 organizzativi,	 tecnico	 operativi	 e	 finanziari	 che	 impongono	 l'annullamento	 delle	 attività.	 In	
quest'ultimo	caso	il	corso	dovrà	essere	annullato	e	non	potranno	essere	riconosciute	spese	ad	esso	inerenti	
se	 non	 quelle	 rispondenti	 all'attività	 effettivamente	 svolta	 fino	 al	 momento	 dell'annullamento,	 atteso	
anche	che	l'Autorità	di	Gestione	si	riserva,	comunque,	di	valutare	l'ammissibilità	e	la	congruità	di	tali	spese.	
	
	

Il	Dirigente	Scolastico	
	 	 	 	 	 	 	 						 							F.to	Prof.	Roberto	Maniscalco	
	 	 	 	 	 	 																				(Firmato	digitalmente	ai	sensi	del	CAD	e	norme	ad	esso	connesse)	


		2018-11-21T13:00:33+0100
	ROBERTO MANISCALCO




